
  

 

 

 

 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 251 DEL 19/10/2023 
 

 

OGGETTO: ART. 175, SECONDO COMMA, D.LGS. N. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - N. 2/2023, ADOTTATA IN VIA D’URGENZA AI 

SENSI DEL QUARTO COMMA. 

 

 

Il giorno 19 del mese di Ottobre dell’anno 2023 alle ore 14.30 in Alessandria nella Sede Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 19/10/2023 

Presiede l’adunanza BARRERA Maria Enrica  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

Gli Assessori Berrone, Cornara, Laguzzi, Mazzoni, Perrone, Serra risultano presenti in sala Giunta, 

mentre il Vice Sindaco e l’Assessore Oneto risultano collegati da remoto ai sensi dell'art. 5,comma 4 

della vigente "Disciplina per il funzionamento della Giunta C.le" approvata con Del. GC1/2023 

                              

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco NO 

 BARRERA Maria Enrica  Vice Sindaco si da remoto 

 BERRONE Giovanni  Assessore SI 

 CORNARA Maria  Assessore SI 

 FALLETI Claudio  Assessore NO 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore SI 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore si da remoto 

 PERRONE Antonella  Assessore SI 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dr. VIMERCATI Pierluisa.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato.

 



 

Su proposta n. 438 del 17/10/2023 

 

 

OGGETTO:  ART. 175, SECONDO COMMA, D.LGS. N. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2023-2025 - N. 2/2023, ADOTTATA IN VIA D’URGENZA AI SENSI DEL QUARTO 

COMMA. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione dell’Assessore Competente per delega  

Premesso che: 

- l’art. 175, secondo  comma,  del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, dispone 

che le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare, salvo quelle previste dai commi 

quattro, cinque-bis e cinque-quater dello stesso articolo;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 05/05/2023 ad oggetto “Artt. 227 e seguenti del D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. - Approvazione del rendiconto della gestione esercizio finanziario 2022”, 

è stato approvato il Rendiconto 2022 che, pur presentando un disavanzo di amministrazione di euro 

63.000.148,46, comprende una parte accantonata/vincolata, così ripartita:  

• parte accantonata: euro 108.467.505,59; 

• parte vincolata: euro 45.820.165,72; 

• parte destinata agli investimenti: euro 695.999,79; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 25/07/2023 ad oggetto “Art. 175, ottavo comma  del 

D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Variazione di assestamento generale al Bilancio 

di previsione  2023/2025” è stata applicata parte dell’avanzo di amministrazione 2022 ed in particolare 

quota parte dell’avanzo destinato agli investimenti per euro 70.000,00; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 03/102023 ad oggetto: “Programma triennale delle 

opere pubbliche 2023 - 2025 ed elenco Annuale 2023 Aggiornamento (proposta per il Consiglio 

Comunale)” è stato proposto al Consiglio comunale l’aggiornamento del suddetto programma (proposta 

C.C. n. 159 del 04/10/2023; 

Tutto ciò premesso: 

Preso atto che a seguito di formale ricognizione effettuata con i Responsabili di entrate e uscite di tutti i 

Settori e i Servizi Autonomi dell’Ente da parte del Settore Risorse Finanziarie e Tributi – ufficio Contabilità 

Pubblica, così come richiesto con specifiche comunicazioni inviate a mezzo protocollo informatico in data 

01/09/2023, è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2025 – necessitano di 

opportune variazioni, al fine del proseguimento degli obiettivi assegnati, così come riepilogate 

nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante del presente provvedimento e di seguito elencate: 

- riconoscimento di maggiori entrate a destinazione vincolata di parte corrente con contestuale 

incremento dei capitoli di spesa (ad esempio contributi a favore del Consorzio C.I.S.S.A.C.A.  per interventi 

"Emergenza Ucraina”, contributi  a famiglie post evento calamitoso, trasferimenti PNRR  per facilitazione 

digitale e contributi ministeriali per l’assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con 

disabilità); 

- riconoscimento di maggiori entrate quali  l’imposta comunale sulla pubblicità, il canone occupazione 

spazi ed aree pubbliche - occupazioni permanenti e i contributi per il rilascio di concessioni edilizie e 

provento sanzioni amministrative relative  destinate a spese correnti, con conseguente verifica della 

congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- riconoscimento di minore entrata da rette e buoni pasto refezione scolastica, ammende ed oblazioni 

per infrazioni a regolamenti comunali, ordinanze e norme di legge in materia di regolamento edilizio e  

proventi diritti di segreteria, con conseguente verifica della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- riconoscimento di storni di diversi capitoli di spesa di parte corrente per una ridefinizione degli 

stanziamenti di bilancio al fine di una migliore allocazione delle risorse necessarie per adempiere alle 

scritture contabili di fine esercizio (spese di personale, spese per materiale di consumo e di funzionamento 

dell’Ente, spese per la gestione dei servizi educativi e culturali); 



- riconoscimento di maggiori spese correnti per sopravvenute esigenze di gestione indifferibili, con 

l’adeguamento dei relativi stanziamenti di spesa corrente (sostegno alla locazione, aggi e manutenzione 

verde urbano); 

- applicazione di quota parte dell’avanzo accantonato 2022 relativa alla voce “Fondo Contenzioso” per 

un importo pari ad euro 1.665.245,78, finalizzato ad affrontare i rischi derivanti dai rincari costi energetici 

nell’ambito del servizio di  gestione dell’illuminazione pubblica; 

- applicazione di quota parte dell’avanzo destinato agli investimenti 2022 per un importo pari ad euro 

625.900,00, finalizzato a finanziare gli interventi puntualmente identificati con Nota Informativa n. 86 del 

07/09/2023; 

- riconoscimento di maggiori spese in conto capitale quale ad esempio fondi PNRR  per facilitazione 

digitale nonché per la piattaforma nazione digitale dati, contributo per messa in sicurezza strade e scuole e 

contributo per coesione bacino del Tanaro; 

- adeguamenti degli stanziamenti di entrate/uscite in conto capitale nel triennio 2023/2025, così come 

descritto nell’aggiornamento del Piano triennale delle opere pubbliche proposto al Consiglio con  

deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 03/10/2023; 

Rilevata la possibilità di procedere alle variazioni di bilancio, ai sensi dell’art. 175 del summenzionato D.Lgs. 

n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché all’applicazione della quota dell’avanzo 

destinata agli investimenti risultante nel rendiconto di gestione 2022 di euro 625.900,00; 

Dato atto che non si rende necessario adottare provvedimenti di riequilibrio di bilancio di cui all’art. 193, 

secondo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni e all’art. 18, quarto 

comma, del Regolamento di Contabilità dell’Ente, in quanto le suesposte variazioni di competenza e di 

cassa, riepilogate nell’Allegato 1) al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, non 

alterano l’equilibrio economico e finanziario del bilancio di previsione 2023/2025 permanendo, quindi, una 

generale situazione di bilancio tale da garantirne l’equilibrio finanziario - Allegato 2); 

Considerato che la tempistica di gestione di bilancio connessa alle variazioni di competenza 2023 ora 

proposte e ai conseguenti procedimenti da concludersi entro il 31 dicembre 2023 costringe il ricorso al 

disposto dell’art. 175, quarto comma, del citato D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni, che recita: “Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 

esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso e 

a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Visti: 

- gli artt. 42, secondo e quarto comma e 175  del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni,in materia di variazioni di bilancio d’urgenza;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare riferimento 

alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126), che disciplina il 

processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma degli artt. 

1 e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42; 

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 in 

data 22 dicembre 2014 ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 

Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”;  

- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 31 

marzo 2015; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16/05/2019 ad oggetto: 

"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 

- ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D.Lgs. 

267/2000 s.m. e i."; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28/07/2022 avente ad oggetto: “Delibera di 

Giunta comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno 

registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il riequilibrio 

finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in Legge 

15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02/03/2023 avente ad oggetto: “Artt. 151-170-174 

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2023 – 2025. (Deliberazione proposta di Giunta Comunale n. 349 in  data 29/12/2022)”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 05/05/2023 ad oggetto “Artt. 227 e seguenti del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. - Approvazione del rendiconto della gestione esercizio finanziario 2022: 

(Deliberazione proposta di giunta n. 69 in data 13/04/2023”; 

- la  deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 9/06/2023 ad oggetto: “Art. 170 del D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025” ; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 12/06/2023 avente a oggetto: “Delibera di Giunta 

Comunale n.179 del 26/05/2022: art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 27/06/2023 ad oggetto “Art. 169 D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione 

dell’esercizio finanziario 2023”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 29/06/2023 ad oggetto “Piano integrato di attività e 

organizzazione 2023-2025 Approvazione”; 

Condivisa la proposta presentata; 

Acquisito il parere reso dall’Organismo di Revisione Economico-Finanziaria, con Verbale n. 33 del 

16/10/2023, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) e comma 1-bis del D. Lgs. n. 267/2000 successive 

modificazioni ed integrazioni (Allegato 3); 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 

stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 

reso dal Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio; 

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 

Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio; 

DELIBERA 

per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 

1. di approvare in via d’urgenza, ai sensi  dell’art. 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, le variazioni al bilancio di previsione 2023/2025, sia in termini di competenza 

che di cassa, come riportata nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

2. di applicare quota parte dell’avanzo accantonato 2022 relativa alla voce “Fondo Contenzioso”, per 

un importo pari ad euro 1.665.245,78, finalizzato ad affrontare i rischi derivanti dai rincari costi energetici 

nell’ambito del servizio di  gestione dell’illuminazione pubblica; 

3. di applicare la quota di avanzo destinato agli investimenti per un importo pari ad euro 625.900,00, 

necessario a finanziare gli interventi puntualmente identificati con Nota Informativa n. 86 del 07/09/2023; 

4. di prendere atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, sesto comma e 193 del D. Lgs. n. 

267/2000 citato, garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, ai 

sensi dell’art. 193, primo comma, dello stesso Decreto, come riportato nell’Allegato 2), che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5. di dare atto del parere reso da dall’Organismo di Revisione Economico Finanziaria con Verbale n. 

33  in data 16/10/2023 - Allegato 3); 

6. di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica consiliare entro i 60 giorni successivi, a pena di 

decadenza ai sensi dell’art. 42, secondo e quarto comma del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

7. di dare atto che ai sensi del quinto comma dell’art. 175 del T.U.E.L., in caso di mancata o parziale 

ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad 

adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i 

provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 

deliberazione non ratificata; 

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 



Dato atto che è necessario approvare la variazione degli stanziamenti al Bilancio di Previsione 2023/2025 

sopra descritta, al fine di procedere con urgenza ai conseguenti procedimenti da concludersi entro il 31 

dicembre 2023, in considerazione della tempistica di gestione di bilancio e al raggiungimento degli obiettivi 

assegnati; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

mailmergedoc_0.doc 

 

Allegati: 

1. Allegato 1_Variazione di bilancio n.2/2023 ; 
2. Allegato 2_ Equilibri di bilancio 2023/2025; 

3. Allegato 3_Parere OREF 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

438

ART. 175, SECONDO COMMA, D.LGS. N. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2023-2025 - N. 2/2023, ADOTTATA IN VIA D’URGENZA AI SENSI DEL QUARTO
COMMA.

2023

UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/10/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/10/2023Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL VICE SINDACO 

BARRERA MARIA ENRICA 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VIMERCATI PIERLUISA 

 


